
Preisatlas Fernwärme 13.3.2024

Fernwärmepreise (Arbeits-, Grund-, Verrechnungs- und Mischpreis) von Fernwärme-Unternehmen im 1. Quartal 2024 Stand: 13.3.2024 Verfasser: Werner Siepe, Erkrath

Nr. Fernwärmeversorger Arbeitspreis (AP) Grundpreis (GP) p.a. Verrechnungspreis Mischpreis (MP) monatl. Heizkosten monatl. Heizkosten Preis gültig bis Rangfolge

in Cent netto pro kWh in Euro netto pro kW in Euro netto p.a. in Cent netto pro kWh inkl. 7 % MWSt pro qm Wohnfläche

inkl. CO2 und GSU oder pauschal jährlich bei 10 kW u. 18.000 kWh 120 qm Wohnfläche

1 STAWAG Aachen 10,800 69,00 € 14,633 234,87 € 1,96 € Ende Juni 2024

2 Energie Annaberg-Buchholz 16,590 37,74 € 18,687 299,92 € 2,50 € Ende März 2024

3 SW Augsburg 14,160 46,83 € 16,762 269,02 € 2,24 € Ende März 2024

4 Avacon Natur* 13,290 59,95 € 16,621 266,76 € 2,22 € Ende März 2024

5 SW Bad Nauheim 11,230 28,78 € 115,58 €                   13,471 216,21 € 1,80 € Ende März 2024

6 SW Bad Reichenhall 17,950 pauschal 836 € 22,594 362,63 € 3,02 € Ende Juni 2024 12.

7 SW Bad Salzuflen 11,730 pauschal 184,08 € 12,753 204,68 € 1,71 € Ende 2024

8 EWF Bad Wildungen 7,800 pauschal 348 € 82,08 €                     10,019 163,54 € 1,36 € Ende März 2024

9 Magistrat Baunatal 17,300 18,83 € 18,346 294,45 € 2,45 € Ende März 2024

10 Bayernwerk Natur** 11,637 50,43 € 14,439 231,75 € 1,93 € Ende 2024

11 Vattenfall Berlin 9,585 pauschal 1.056,20 € 15,453 248,02 € 2,07 € Ende März 2024

12 SW Bernburg 20,556 49,25 € 23,292 373,84 € 3,12 € Ende März 2024 9.

13 SW Bielefeld 8,450 16,07 € 42,95 €                     9,581 153,78 € 1,28 € Ende März 2024 119.

14 SW Bochum 11,470 pauschal 386,64 € 13,618 218,57 € 1,82 € Ende Juni 2024

15 SW Böblingen-Schönbuch 11,298 pauschal 250 € bis 20 kW 12,687 203,63 € 1,70 € Ende 2024

16 GuWa Börnsen 23,430 23,430 376,05 € 3,13 € Ende 2024

17 SW Bremen 12,030 5,62 € 88,56 €                     12,831 192,51 € 1,60 € Ende März 2024

18 SW Bremerhaven 12,440 16,59 € 165,90 €                   14,283 229,25 € 1,91 € Ende März 2024

19 BS Energy Braunschweig 20,246 pauschal 120,78 € 82,84 €                     21,377 343,10 € 2,86 € Ende März 2024

20 eins energie Chemnitz 11,150 78,59 € 15,516 249,03 € 2,08 € Ende 2024

21 SÜC Coburg 7,720 27,09 € 90,17 €                     9,726 156,10 € 1,30 € Ende 2024 117.

22 SW Cottbus 7,940 84,94 € 80,52 €                     13,106 210,35 € 1,75 € Ende März 2024

23 ENTEGA Darmstadt 21,080**** 60,80 € 24,457 392,53 € 3,27 € Ende März 2024 7. ***

24 FV Niederrhein Dinslaken 8,942 43,52 € 11,360 182,33 € 1,52 € Ende März 2024

25 SW Dresden DREWAG 13,702 51,90 € 135,00 €                   17,335 278,23 € 2,32 € ab 1.3.2024

26 SW Düsseldorf 14,106 44,74 € 16,592 266,30 € 2,22 € Ende März 2024

27 SW Eisenhüttenstadt 4,255 86,25 € 165,89 €                   9,997 160,00 € 1,33 € Ende 2024 112.

28 SW Elmshorn 16,244 47,67 € 91,77 €                     19,402 311,40 € 2,60 € Ende März 2024

29 SW Erfurt 13,025 57,93 € 61,38 €                     16,243 260,71 € 2,17 € Ende März 2024

30 SW Erlangen 12,053 54,81 € 42,24 €                     15,333 246,09 € 2,05 € Ende März 2024

31 STEAG Essen 10,440 42,28 € 212,76 €                   13,971 224,23 € 1,87 € Ende März 2024

32 SW Esslingen 12,830 63,21 € 114,33 €                   16,342 262,90 € 2,19 € Ende März 2024

33 SW Flensburg 13,983 pauschal 579,55 € 40,28 €                     17,427 279,70 € 2,33 € Ende März 2024

34 Mainova Frankfurt am Main 10,570 44,66 € 35,76 €                     13,250 212,66 € 1,77 € Ende Sept. 2024

35 SW Frankfurt (Oder) 10,020 67,41 € 89,60 €                     14,263 228,92 € 1,91 € Ende März 2024

36 Badenova Freiburg 13,858 45,87 € 16,406 263,32 € 2,19 € Ende März 2024

37 SW Geesthacht 12,571 34,48 € 14,487 232,52 € 1,94 € Ende März 2024

38 Uniper Gelsenkirchen 13,637 67,56 € 17,390 279,11 € 2,33 € Ende April 2024

39 Energieversorgung Gera 21,417 39,38 € 58,80 €                     23,931 384,10 € 3,20 € Ende März 2024 10.

40 SW Gießen 17,389 25,71 € 117,47 €                   19,470 312,49 € 2,60 € Ende März 2024

41 SW Görlitz 23,543 pauschal 409,01 € 25,815 414,34 € 3,45 € Ende März 2024 6.

42 SW Göttingen 13,858 pauschal 392,40 € 123,32 €                   16,723 268,41 € 2,24 € Ende 2024

43 SW Güstrow 18,683 61,78 € 22,115 354,95 € 2,96 € Ende März 2024 13.

44 EVH Halle 7,633 75,45 € 11,825 189,79 € 1,58 € Ende März 2024

45 Hamburger Energiewerke 8,703 63,72 € 12,243 196,50 € 1,64 € Ende Juni 2024

46 Enertec Hameln 8,926 15,66 € 42,57 €                     10,033 161,03 € 1,34 € Ende März 2024 111.

47 SW Hanau 27,945 ***** 46,74 € 86,24 €                     31,021 497,88 € 4,15 € Ende Mai 2024 2. *****

48 SW Haßloch 19,918 118,33 € 26,492 425,19 € 3,54 € Ende März 2024 4.

49 HanseWerk Natur *** 16,918 40,62 € 19,155 307,43 € 2,56 € Ende 2024 1. Bad Malente (Kampstraße)

50 SW Heidelberg 10,740 80,95 € 15,237 244,56 € 2,04 € Ende März 2024

51 SW Herten 6,890 41,04 € 89,51 €                     9,667 155,16 € 1,29 € Ende Juni 2024 116.

52 Herzo Herzogenaurach 12,769 69,80 €                     13,157 211,17 € 1,76 € Ende März 2024

53 Ilmenauer Wärmeversorgung 12,363 46,68 €                     12,622 202,59 € 1,69 € Ende März 2024 13.

54 SW Ingolstadt 8,469 22,79 € 218,71 €                   10,950 175,75 € 1,46 € Ende März 2024 110.

55 SW Iserlohn 7,493 32,70 € 84,96 €                     9,782 157,00 € 1,31 € Ende März 2024 114.

56 SW Jena-Pößneck 16,222 44,70 € 87,24 €                     17,333 278,15 € 2,32 € Ende 2024

57 SWK Kaiserslautern 12,210 37,59 € 14,298 229,48 € 1,91 € Ende Juni 2024

58 SW Kamp-Lintfort 12,619 54,61 € 15,653 251,23 € 2,09 € Ende Juni 2024

59 SW Karlsruhe 13,610 47,72 € 90,36 €                     16,763 269,05 € 2,24 € Ende März 2024
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Nr. Fernwärmeversorger Arbeitspreis (AP) Grundpreis (GP) p.a. Verrechnungspreis Mischpreis (MP) monatl. Heizkosten monatl. Heizkosten Preis gültig bis Rangfolge

in Cent netto pro kWh in Euro netto pro kW in Euro netto p.a. in Cent netto pro kWh inkl. 7 % MWSt pro qm Wohnfläche

inkl. CO2 und GSU oder pauschal jährlich bei 10 kW u. 18.000 kWh 120 qm Wohnfläche

60 SW Kassel 15,388 15,388 246,98 € 2,06 € Ende März 2024

61 SW Kempen 11,020 44,70 € 13,503 215,84 € 1,80 € Ende März 2024

62 SW Kiel 9,030 106,51 € 14,947 239,90 € 2,00 € Ende Juni 2024

63 Rheinenergie Köln 11,355 57,95 € 14,574 233,91 € 1,95 € Ende März 2024

64 SWK Energie Krefeld 8,010 31,83 € 9,778 156,94 € 1,31 € Ende März 2024 116.

65 SW Lemgo 9,700 pauschal 128,88 € 10,416 167,18 € 1,39 € Ende März 2024

66 SW Leipzig 14,670 92,44 € 19,806 317,89 € 2,65 € Ende März 2024

67 SW Ludwigslust-Grabow 8,800 23,00 € 9,813 157,50 € 1,31 € Ende März 2024 115.

68 SW Lübeck 11,023 pauschal 247,45 € 83,66 €                     12,863 206,45 € 1,72 € Ende 2024

69 Fernwärme Mainz 12,500 27,00 € 177,94 €                   14,989 240,75 € 2,01 € Ende Mai 2024

70 MVV Energie Mannheim 8,100 pauschal 142,51 € 100,96 €                   9,453 151,72 € 1,26 € Ende Juni 2024 120.

71 FW Marktoberdorf 15,565 33,78 € 40,00 €                     17,664 283,51 € 2,36 € Ende März 2024

72 medl Mülheim an der Ruhr 13,691 36,74 € 15,732 252,50 € 2,10 € Ende Sept 2024

73 SW München 13,041 43,98 € 73,68 €                     15,894 255,09 € 2,13 € Ende 2024

74 SW Münster 14,828 pauschal 419,87 € 131,95 €                   17,894 287,20 € 2,39 € Ende 2024

75 SW Neckarsulm 15,010 16,80 € 98,55 €                     16,491 264,68 € 2,21 € Ende März 2024

76 SW Neubukow 14,177 84,03 € 18,845 302,46 € 2,52 € Ende März 2024

77 SVN Neumünster 7,912 pauschal 1.329,75 € 15,300 245,57 € 2,05 € Ende 2024

78 SW Neuruppin 17,182 20,00 € 18,293 293,60 € 2,45 € Ende März 2024

79 SW Norderstedt 10,974 pauschal 432,75 € 72,00 €                     13,778 221,14 € 1,84 € Ende 2024

80 SW Nordhausen 17,973 41,34 € 85,92 €                     20,747 332,99 € 2,77 € Ende März 2024

81 N-ERGIE Nürnberg 20,360 20,360 326,78 € 2,72 € Ende März 2024 118.

82 SW Nürtingen-Roßdorf 18,630 73,94 € 27,83 €                     22,892 367,42 € 3,06 € Ende März 2024 11.

83 EV Oberhausen 15,910 73,40 € 76,63 €                     20,414 327,64 € 2,73 € Ende Sept. 2024

84 SW Oberursel 15,464 32,15 € 85,00 €                     17,722 284,44 € 2,37 € Ende März 2024

85 Energievers. Offenbach 13,948 pauschal 310.20 84,84 €                     16,143 259,09 € 2,16 € Ende Sept. 2024

86 SW Oranienburg 15,584 65,48 € 19,222 308,51 € 2,57 € Ende März 2024

87 SW Osnabrück 12,480 pauschal 293,10 € 73,85 €                     14,519 233,02 € 1,94 € Ende März 2024

88 SW Peine 15,420 29,42 € 17,054 273,72 € 2,28 € Ende März 2024

89 Vers Pirmasens 15,640 27,54 € 17,170 275,58 € 2,30 € Ende März 2024

90 EWP Potsdam 13,061 81,36 € 56,00 €                     17,892 287,17 € 2,39 € Ende 2024

91 SW Quickborn 12,023 46,37 € 79,87 €                     15,043 241,44 € 2,01 € Ende März 2024

92 SW Ratingen 15,000 pauschal 261,10 € 95,82 €                     16,983 272,58 € 2,27 € Ende Febr 2024

93 SW Reutlingen 20,220 pauschal 757,20 € 24,427 392,05 € 3,27 € Ende März 2024 8.

94 SW Rheinsberg 18,330 18,330 294,20 € 2,45 € Ene März 2024

95 SW Rostock 11,289 83,23 € 97,00 €                     16,645 264,05 € 2,20 € Ende 2024

96 SaarLorLux Saarbrücken 11,143 38,36 € 117,65 €                   13,928 223,54 € 1,86 € Ende 2024

97 WEVG Salzgitter 17,034 34,78 € 55,76 €                     19,276 309,38 € 2,58 € Ende 2024

98 SW Schweinfurt 14,070 27,75 € 15,612 250,57 € 2,09 € Ende 2024

99 SW Schwerdt (Oder) 8,810 13,59 € 61,32 €                     9,991 158,99 € 1,32 € Ende März 2024 113.

100 SW Schwerin 11,363 pauschal 120 € 12,030 193,08 € 1,61 € Ende 2024

101 SW Speyer 9,110 pauschal 268,91 € 60,00 €                     10,937 175,54 € 1,46 € Ende März 2024

102 SW Stein 9,561 pauschal 590,40 € 69,65 €                     13,228 212,31 € 1,77 € Ende März 2024

103 SW Stendal 9,871 52,44 € 122,76 €                   13,466 216,13 € 1,80 € Ende Juni 2024

104 SW Straubing 25,218 36,82 € 68,92 €                     27,646 443,72 € 3,70 € Ende Sept 2024 3.

105 SW Strausberg 12,180 42,05 € 14,516 232,98 € 1,94 € Ende März 2024

106 EnBW Stuttgart 12,040 64,02 € 136,21 €                   16,353 262,47 € 2,19 € Ende März 2024

107 Fernwärme Teltow 9,156 45,97 € 68,92 €                     11,710 187,95 € 1,57 € Ende März 2024

108 FUG Ulm 12,030 540,56 € 54,96 €                     12,284 197,16 € 1,64 € Ende März 2024

109 SW Völklingen 16,160 pauschal 162,96 € 19,001 304,97 € 2,54 € Ende Sept 2024

110 SWW Weimar 13,132 48,51 € 15,827 254,02 € 2,12 € Ende März 2024

111 SW Werdau 24,132 41,40 € 26,432 424,23 € 3,54 € Ende März 2024 5.

112 SW Wernigerode 12,722 11,65 € 12,00 €                     13,436 215,65 € 1,80 € Ende März 2024

113 SW Wertheim 21,043 pauschal 150,87 € 21,881 351,19 € 2,93 € Ende März 2024 14.

114 ESWE Wiesbaden 15,733 23,62 € 17,045 273,57 € 2,28 € Ende Febr 2024

115 SW Willich 16,600 pauschal 285,84 € 93,36 €                     18,707 300,24 € 2,50 € Ende März 2024

116 SW Wismar 14,910 pauschal 145 € 14,740 236,58 € 1,97 € Ende 2024

117 SW Witten 17,550 43,10 €                     17,789 285,51 € 2,38 € Ende März 2024

118 LSW Wolfsburg 9,850 32,53 € 41,50 €                     11,888 190,80 € 1,59 € Ende März 2024

119 WSW Wuppertal 13,930 31,37 € 79,80 €                     16,116 258,66 € 2,16 € Ende Juni 2024 112.

120 SW Zwickau 9,111 37,80 € 11,211 179,94 € 1,50 € Ende März 2024

Gesamt 1579,178 1.937,799 31.085,93 € 259,05 €
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Nr. Fernwärmeversorger Arbeitspreis (AP) Grundpreis (GP) p.a. Verrechnungspreis Mischpreis (MP) monatl. Heizkosten monatl. Heizkosten Preis gültig bis Rangfolge

in Cent netto pro kWh in Euro netto pro kW in Euro netto p.a. in Cent netto pro kWh inkl. 7 % MWSt pro qm Wohnfläche

inkl. CO2 und GSU oder pauschal jährlich bei 10 kW u. 18.000 kWh 120 qm Wohnfläche

Anzahl der FVU's 120 120 120 120

Durchschnitt 13,160 16,148 259,05 € 2,16 €

SW Erkrath (2023) 13,655 45,17 € 95,09 € 16,693 267,92 € 2,23 € Schätzung

Legende

Arbeitspreis (auch Verbrauchspreis genannt) = Preis netto pro Kilowattstunde inkl. CO2-Preis und GSU (Gasspeicherumlage)

Grundpreis (auch Leistungspreis genannt) = jährlicher Preis pro Kilowatt bzw. jährlicher Pauschalpreis bis 10 oder 15 Kilowatt netto ohne Mehrwertsteuer

Verrechnungspreis (auch Messpreis genannt) = jährlicher Pauschalpreis netto ohne Mehrwertsteuer

Mischpreis (auch Durchschnittspreis genannt) = Fernwärmepreis pro Kilowattstunde für ein Einfamilienhaus mit 10 kW und 18.000 kWh netto ohne Mehrwertsteuer

monatliche Heizkosten inkl. 7 % Mehrwertsteuer = (( Mischpreis x Jahresverbrauch 18.000 kWh) x 1,07) : 12 Monate 

monatliche Heizkosten pro qm Wohnfläche = monatliche Heizkosten inkl. 7 % Mehrwertsteuer : 120 qm Wohnfläche

*) Durchschnittspreise von Avacon Natur mit 33 Wärmeversorgungsgebieten in Niedersachsen, Sachsen-Anhalt und Hessen (mit Arbeitspreisen bis zu 16,980 Cent netto pro kWh in Brinkum-Seckenhausen nahe Bremen)

**) Durchschnittspreise von Bayernwerk Natur mit 12 Wärmeversorgungsgebieten rund um München (mit Arbeitspreisen von bis zu 16.247 Cent netto pro kWh in Puchheim)

***) Durchschnittspreise von HanseWerk Natur mit 117 Wärmeversorgungsgebieten in Schleswig-Holstein, Hamburg und Mecklenburg-Vorpommern (mit Arbeitspreisen von bis zu 30,498 Cent in Bad Malente, Kampstraße)

****) Der nach der Preisformel errechnete Arbeitspreis von 21,08 Cent wurde ohne rechtliche Verpflichtung um rund 42 Prozent auf 12,268 Cent netto pro kWh gesenkt.

*****) Die ab 01.06.2024 vorgesehene  Senkung des Arbeitspreises von 27,945 Cent um rund 38 Prozent auf 17,2 Cent netto pro kWh wurde um zwei Monate vorgezogen. 

Hitliste der höchsten Fernwärmepreise im 1. Quartal 2024

Platz Arbeitspreis Grundpreis Verrechnungspreis Mischpreis monatl. Heizkosten monatl. Heizkosten

120 qm Wohnfläche pro qm Wohnfläche

1 Bad Malente, Kampstraße 30,498 41,15 € 32,784 526,18 € 4,38 €

2 Stadtwerke Hanau 27,945 46,74 € 86,24 € 31,021 497,88 € 4,15 €

3 Stadtwerke Straubing 25,218 36,82 € 68,92 € 27,646 443,72 € 3,70 €

4 Stadtwerke Haßloch 19,918 118,33 € 26,492 425,19 € 3,54 €

5 Stadtwerke Werdau 24,132 41,40 € 26,432 424,33 € 3,54 €

6 Stadtwerke Görlitz 23,543 pauschal 409,01 € 25,815 414,34 € 3,45 €

7 ENTEGA Darmstadt 21,080 pauschal 608 € 24,457 392,53 € 3,27 €

8 Stadtwerke Reutlingen 20,220 pauschal 757 € 24,427 392,05 € 3,27 €

9 Stadtwerke Bernburg 20,566 49,25 € 23,292 373,84 € 3,12 €

10 Energieversorgung Gera 20,571 39,98 € 58,80 € 23,119 371,06 € 3,09 €

11 SW Nürtingen-Roßdorf 18,630 73,94 € 27,83 € 22,892 367,42 € 3,06 €

12 SW Bad Reichenhall 17,950 pauschal 836 € 22,594 362,63 € 3,02 €

13 Stadtwerke Güstrow 18,683 61,78 € 22,115 354,95 € 2,96 €

14 Stadtwerke Wertheim 21,643 150,78 € 21,881 351,19 € 2,93 €

Liste der niedrigsten Fernwärmepreise im 1. Quartal 2024

Platz Arbeitspreis Grundpreis je kW pro Jahr Verrechnungspreis Mischpreis monatl. Heizkosten monatl. Heizkosten

120 qm Wohnfläche pro qm Wohnfläche

120 MVV Mannheim 8,200 pauschal 142,51 € 106,96 € 9,459 151,72 € 1,26 €

119 SW Bielefeld 8,450 16,07 € 42,95 € 9,581 153,78 € 1,28 €

118 SW Herten 6,890 41,04 € 89,51 € 9,667 155,16 € 1,29 €

117 SÜC Coburg 7,720 27,09 € 90,17 € 9,726 156,10 € 1,30 €

116 SWK Energie Krefeld 8,010 31,83 € 9,738 156,94 € 1,31 €

115 SW Ludwigslust-Grabow 8,800 23,00 € 9,813 157,50 € 1,31 €

114 SW Iserlohn 7,493 32,70 € 95,76 € 9,842 157,96 € 1,32 €

113 SW Schwerdt (Oder) 8,810 13,59 € 61,32 € 9,991 158,99 € 1,32 €

112 SW Eisenhüttenstadt 4,255 86,25 € 165,89 € 9,997 160,00 € 1,33 €

111 Enertec Hameln 8,926 15,66 € 92,57 € 10,033 161,03 € 1,34 €
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